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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В последнее время одним из пристально изучаемых в

химии классов соединений стали молекулярные переключатели, способные

пребывать в двух неэквивалентных состояниях и переключаться между ними под

действием внешних условий. Такие состояния могут быть изомерами,

окисленной/восстановленной формой или же кислотой/сопряженным основанием.

Особняком стоят переключатели, изменяющие свой магнитный момент:

соединения со спиновым переходом и мономолекулярные магниты. Первые

представляют собой комплексы с ионами 3d-переходных металлов в конфигурации

d4 – d7, у которых существуют два близко лежащих по энергии электронных

состояния с разным спиновым числом (рис. 1, сверху). Внешним воздействием, при

котором между ними возможен переход, чаще всего является изменение

температуры, но им может быть и изменение давления, кислотности среды,

облучение светом или присутствие аналитов. Помимо возможности практического

применения соединений со спиновым переходом для создания различных

электронных устройств (сенсоров, дисплеев и т.п.) в будущем, такие соединения

важны для понимания фундаментальных процессов, например, реакционной

способности в биологических системах или в окислительном катализе, на которую

напрямую влияет спиновое состояние иона металла.

Мономолекулярные магниты (МММ), которые в последнее время

рассматриваются как компоненты устройств квантовой обработки информации,

также являются комплексами переходных металлов, однако принцип их действия

отличен от соединений со спиновым переходом. Магнитная бистабильность в

таких системах достигается за счет сохранения намагниченности изолированной

молекулой даже в нулевом внешнем магнитном поле (то есть в отсутствие такого

поля) благодаря внутренним электронным взаимодействиям, снимающим

вырождение спиновых уровней (рис. 1, снизу).
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Рисунок 1. Принцип работы молекулярных переключателей на основе спинового

перехода (слева) и мономолекулярного магнетизма (справа).

Понимание принципов работы обоих типов молекулярных переключателей:

соединений со спиновым переходом и мономолекулярных магнитов – требует

целого набора данных об электронной релаксации и структуре нижних

Крамерсовых дублетов (для МММ) и о термодинамических и кинетических

параметрах спинового равновесия (для соединений со спиновым переходом).

Традиционно для получения такой информации применяются различные

методы магнитометрии и спектроскопия электронного парамагнитного резонанса

(ЭПР), которые, однако, имеют целый ряд недостатков. Магнитометрические

методы требуют наличия чистых веществ (иногда в достаточно больших

количествах) и редко применяются для исследования растворов из-за малой

чувствительности. Спектроскопия ЭПР не подходит для изучения некоторых

комплексов 3d-металлов, например, наиболее перспективных МММ с ионом

кобальта(II). Из-за наличия большого отрицательного расщепления в нулевом поле

в спектрах ЭПР высокоспиновых комплексов кобальта(II) часто не наблюдается
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сигналов в стандартных частотных диапазонах. Спектроскопия ЯМР способна как

дополнить, так и выступить более доступной альтернативой описанным выше

методам, несмотря на ряд ограничений при изучении данных классов соединений

(например, плохое разрешение спектров ЯМР для комплексов переходных

металлов с большим временем электронной релаксации и сложность разделения

различных вкладов в наблюдаемый для парамагнитных веществ химический

сдвиг). В отличие от спектроскопии ЭПР спектроскопия ЯМР широко применяется

для изучения комплексов кобальта(II), которые отличаются коротким временем

электронной релаксации, вследствие чего дают хорошо разрешенные спектры

ЯМР. Спектроскопия ЯМР также лишена недостатков магнитометрии: она не

требует наличия чистых образцов (и, соответственно, длительной стадии очистки)

соединений со спиновым переходом или же МММ, поскольку положения сигналов

(химический сдвиг) в спектрах ЯМР не являются удельными величинами.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время стандартным

подходом спектроскопии ЯМР при изучении спинового перехода в растворе

является метод Эванса, позволяющий измерять магнитную восприимчивость

раствора парамагнитного соединения при сравнении химического сдвига

инертного вещества (например, ТМС) в таком растворе с раствором, в котором

исследуемое парамагнитное соединение отсутствует. Однако жесткие требования,

предъявляемые к чистоте исследуемых соединений, и большие методические

погрешности, связанные с пробоподготовкой, зачастую не позволяют получать при

помощи данного метода точные значения термодинамических параметров

спинового перехода, необходимые для построения на их основе корреляций

«структура-свойство».

Другой подход основан на численном моделировании температурной

зависимости химического сдвига в спектрах ЯМР соединений со спиновым

переходом, наличие которого приводит к отклонению данной зависимости от

закона Кюри. В данном подходе функция химического сдвига для каждого из

наблюдаемых сигналов задается при помощи четырех параметров: двух констант

закона Кюри, а также энтальпии и энтропии спинового перехода. Несмотря на
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очевидные преимущества перед методом Эванса (отсутствие необходимости

получения вещества в чистом виде и соотнесения его сигналов в спектре ЯМР),

такой подход применяется намного реже, поскольку большое количество

параметров, описывающих функцию химического сдвига, может приводить к

разным значениям термодинамических параметров спинового перехода при

численном моделировании одного и того же набора экспериментальных данных.

По этой причине в настоящее время до сих не существует однозначных

рекомендаций по его использованию для моноядерных комплексов переходных

металлов. В литературе также отсутствуют примеры изучения комплексов с

двухступенчатым спиновым переходом при помощи спектроскопии ЯМР.

Методы спектроскопии ЯМР для изучения мономолекулярных магнитов с

ионами 3d-металлов также находятся в зачаточном состоянии. Как правило, это

подходы для оценки расщепления в нулевом магнитном поле у комплексов

металлов, таких как железо(I), железо(II) и хром(II), у которых такое расщепление

мало. Перенос этих подходов на комплексы кобальта(II) зачастую некорректен,

поскольку у них значение расщепления в нулевом поле может быть сравнимо со

спин-орбитальным взаимодействием. Кроме того, для получения точных значений

магнитной восприимчивости, на основе которых проводится анализ электронной

структуры МММ, и корректного соотнесения сигналов в спектрах ЯМР со

структурой соединения необходимо тщательно разделять наблюдаемый

химический сдвиг на различные по своему физическому смыслу вклады

(контактный и псевдоконтактный). В настоящее время данные вклады оценивают

исключительно методами квантовой химии, из-за чего получаемые значения

зависят от выбора функционала в квантовохимических расчетах в рамках теории

функционала плотности.

Целью работы является развитие новых и адаптация существующих подходов

спектроскопии ЯМР для получения надежной информации об электронном

строении и свойствах молекулярных переключателей: мономолекулярных

магнитов и соединений со спиновым переходом – на основе парамагнитных

комплексов железа и кобальта с N-гетероциклическими лигандами.
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Для достижения обозначенной цели в диссертационной работе решались

следующие задачи:

- усовершенствование подходов парамагнитной спектроскопии ЯМР для

однозначного определения термодинамических параметров спинового перехода в

моноядерных комплексах железа(II) по сравнению с широко используемым

методом Эванса;

- адаптация методологии анализа химических сдвигов в спектрах ЯМР для

описания многоступенчатых спиновых переходов в биядерных комплексах

железа(II);

- применение моделей, учитывающих расщепление кристаллическим полем, для

описания свойств МММ на основе комплексов кобальта(II) по данным

парамагнитной спектроскопии ЯМР;

- разработка метода разделения контактного и псевдоконтактного вкладов в

парамагнитный химический сдвиг на основе экспериментально измеряемых

зависимостей химического сдвига в спектрах ЯМР от температуры.

Научная новизна. Предложен новый подход к анализу результатов численного

моделирования зависимости химических сдвигов в спектрах ЯМР от температуры,

который позволяет однозначным образом определить термодинамические

параметры спинового перехода, необходимые для успешного дизайна

молекулярных переключателей на основе комплексов железа(II).

При помощи спектроскопии ЯМР обнаружен первый пример спинового

перехода с нарушением симметрии в растворе биядерных комплексов железа(II).

Обнаруженный эффект нивелирования обменного уширения сигналов некоторых

ядер в спектрах ЯМР позволяет определять термодинамические параметры

спинового перехода.

Модель Гриффита-Фиггиса впервые применена для описания данных

спектроскопии ЯМР для МММ на основе комплексов кобальта(II), что позволило

наиболее точно описать их электронную структуру, определяющую возможность

применения МММ для долговременного хранения информации.
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Разработан экспериментальный метод разделения контактного и

псевдоконтактного вкладов в парамагнитный химический сдвиг. Он позволяет

однозначным образом соотносить сигналы в спектрах ЯМР парамагнитных

соединений, что до сих пор являлось нетривиальной задачей, требующей

применения двумерных методик спектроскопии ЯМР или данных

квантовохимических расчетов. Кроме того, с его помощью можно точно

определить анизотропию магнитной восприимчивости на основе только

экспериментальных данных, что открывает новые возможности для экспрессной

оценки потенциала новых соединений в качестве МММ для хранения и обработки

информации.

Практическая и теоретическая значимость. Теоретическая значимость

обусловлена разработкой и адаптацией подходов спектроскопии ЯМР для

исследования моно- и полиядерных комплексов железа(II) со спиновыми

переходами, в том числе многоступенчатыми, и МММ на основе парамагнитных

комплексов кобальта(II). Перспективы использования молекулярных

переключателей в реальных устройствах определяются их соответствием

конкретным требованиям, например, температура перехода в определенном

диапазоне внешних воздействий (для соединений со спиновым переходом) или

большие значения энергии расщепления в нулевом поле (для МММ). Данные

параметры можно надежно оценить при помощи предложенных подходов

спектроскопии ЯМР, которые могут быть легко реализованы в организациях

химического профиля, рутинно использующих спектроскопию ЯМР для

определения строения новых соединений, в отличие от классических методов

изучения молекулярных переключателей (магнитометрии и спектроскопии ЭПР),

требующих более времязатратной пробоподготовки и экспертной интерпретации

данных.

Кроме того, спектроскопия ЯМР позволяет проводить быстрый скрининг

соединений – потенциальных молекулярных переключателей (в том числе

полученных в виде смесей с другими соединениями, включая парамагнитные), для

которого необходима лишь стандартная информация о химических сдвигах
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сигналов в спектрах ЯМР. Корреляции «структура-свойство», которые можно

выявить с помощью такого подхода к анализу данных спектроскопии ЯМР,

открывают широкие возможности для молекулярного дизайна комплексов

переходных металлов, оптимизированных под описанные выше требования для

создания сенсоров на различного рода внешние воздействия и элементов устройств

молекулярной электроники и спинтроники.

Методология и методы диссертационного исследования. Строение всех

представленных в диссертационном исследовании соединений охарактеризовано

при помощи современных подходов спектроскопии ЯМР. При обсуждении

термодинамических параметров спинового перехода, полученных при анализе

данных спектроскопии ЯМР в рамках выбранных моделей, особое внимание

уделялось их однозначности и сопоставлению с результатами исследований при

помощи традиционного метода Эванса. При обсуждении магнитных свойств МММ

данные спектроскопии ЯМР сопоставлялись с данными классических методов

исследования молекулярных переключателей: магнитометрии и спектроскопии

ЭПР.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

диссертационного исследования: постановке задачи, анализе литературных

данных, регистрации спектров ЯМР, проведении квантовохимических расчетов,

обработке данных спектроскопии ЭПР и магнитометрии, интерпретации,

обсуждении и оформлении полученных данных, подготовке статей к публикации и

апробации работы.

Синтез комплексов проведен к.х.н. И.А. Никовским и Э.С. Сафиуллиной

(ИНЭОС РАН), Dr. L. Barrios, Prof. G. Aromi и Dr. Rosa Diego (University of

Barcelona, Испания), д.х.н. А.С. Беловым, к.х.н. С.В. Дудкиным, С.А. Беловой и

д.х.н. Я.З. Волошиным (ИНЭОС РАН). Рентгеноструктурные исследования

выполнены Е.К. Мельниковой и д.х.н. Ю.В. Нелюбиной (ИНЭОС РАН).

Магнитометрические измерения проведены к.х.н. Н.Н. Ефимовым (ИОНХ РАН) и

Prof. Olivier Roubeau (University of Zaragoza, Испания), а регистрация спектров ЭПР
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– Prof. M. Ozerov (The National High Magnetic Laboratory, США) и Dr. J. Nehrkorn

(Max Plank Institute for Chemical Energy Conversion, Германия).

Автор выражает особую благодарность д.х.н. Ю.В. Нелюбиной (ИНЭОС

РАН) и д.х.н. В.В. Новикову (University of Barcelona, Испания) за ценные советы и

активную поддержку на протяжении всей научной деятельности автора, а также

к.х.н. И.А. Никовскому и М.А. Еськовой (ИНЭОС РАН) за плодотворные

дискуссии.

Основные положения, выносимые на защиту.

- подход к численному моделированию температурных зависимостей химических

сдвигов в спектрах ЯМР моноядерных комплексов железа(II) для однозначной

оценки термодинамических параметров спинового перехода;

- методология спектроскопии ЯМР для определения термодинамических и

кинетических параметров спинового перехода при промежуточных скоростях

химического обмена между спиновыми состояниями;

- первый пример двухступенчатого спинового перехода с нарушением симметрии;

- применение модели Гриффита-Фиггиса для интерпретации данных

спектроскопии ЯМР для МММ на основе комплексов кобальта(II), отличающихся

большим отрицательным расщеплением в нулевом магнитном поле;

- метод разделения контактного и псевдоконтактного вкладов в парамагнитный

химический сдвиг только на основе экспериментальных данных о химических

сдвигах сигналов парамагнитных соединений в спектрах ЯМР;

- информация об электронной структуре и магнитных свойствах изученных

комплексов железа(II) и кобальта(II).

Достоверность полученных результатов подтверждена широким набором

использованных физико-химических методов анализа вещества, отсутствием

противоречий между выводами, сделанными в результате выполнения работы, и

известными литературными данными, а также экспертной оценкой редакционных

коллегий научных журналов, в которых опубликованы результаты данной работы.

Апробация работы. Результаты работы изложены в 5 статьях в рецензируемых

научных журналах и 3 тезисах докладов. Они также представлялись на
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международных конференциях Small Molecule NMR Conference (SMASH 2019,

Порто, Португалия, 2019) и «Магнитный резонанс и его применения» (Spinus,

Санкт-Петербург, Россия, 2021) и на международной школе-конференции для

молодых ученых «Magnetic resonance and magnetic phenomena in chemical and

biological physics» (Санкт-Петербург, Россия, 2018).

Объём и структура работы. Диссертация состоит из введения, литературного

обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка

литературы, списка условных обозначений и сокращений, а также приложения.

Работа изложена на 150 страницах, содержит 55 формул, 82 рисунка, 11 таблиц и

приложение. Библиографический список включает 108 наименований.
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2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

2.1 Мономолекулярные магниты

Мономолекулярный магнетизм – это феномен, который имеет чисто

молекулярную природу, а именно способность молекулы проявлять медленную

магнитную релаксацию. Как и для макроскопических магнитов, для описания

мономолекулярных магнитов (МММ) вводят специальные величины, которые

описывают их эффективность. В первую очередь такой величиной является

величина эффективного барьера перемагничивания Uэфф, который необходимо

преодолеть для перемагничивания молекулы. Первопричины появления данного

барьера принято объяснять [1] в формализме спин-гамильтониана так называемой


[…]


[Fe(L2
PhCl2)(tpy)](OTf)2 в растворе ацетонитрила-d3 при разных температурах.

T, К Химический сдвиг, м.д.

6,6”-

tpy

5,5”-

tpy

4,4”-

tpy

3,3”-

tpy

3’,5’-

tpy

4’-

tpy

m-

PhCl2

p-

PhCl2

Pz p-Py m-Py t-Bu

235
105.96 67.92 -2.69 46.67 54.45 44.87 8.91 9.74 47.45 -21.3 48.2 8.11

250
111.17 70.59 -2.99 48.48 56.74 45.72 8.92 9.77 49.14 -22.4 49.71 8.29

265
114 71.62 -2.97 49.25 57.87 45.46 8.87 9.74 49.84 -22.7 50.06 8.27

285
114.15 70.97 -2.59 48.96 58.85 43.83 8.76 9.61 49.18 -22.1 49.46 8

305
112.14 69.04 -1.99 47.47 56.8 41.46 8.62 9.45 47.81 -20.8 48.26 7.61

325
109.47 66.83 -1.41 45.65 55.47 39.13 8.49 9.29 46.45 -19.4 46.88 7.21

345
106.39 64.53 -0.83 43.82 54.01 36.86 8.37 9.14 45.03 -18.1 45.43 6.82
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Рисунок П11. Спектры 1H ЯМР для клатрохелата кобальта(II) (рис. 49) в растворе

ацетонитрила-d3 при разных температурах.

Таблица П11. Химические сдвиги 1H ЯМР для клатрохелата кобальта(II) (рис. 49)

в растворе ацетонитрила-d3 при разных температурах.

Температура,

К

Химический сдвиг, м.д.

o-Ph m-Ph p-Ph Me Me-Imz 4-Imz

235 93,69 40,04 33,95 -9,45 -27,37 371,16

245 88,71 38,14 32,4 -8,33 -25,38 351,1

255 84 36,34 30,94 -7,28 -23,51 332,42

270 77,19 33,73 28,82 -5,72 -20,81 304,76

285 71,33 31,48 27 -4,42 -18,49 280,65

300 66,41 29,6 25,47 -3,32 -16,56 260,46

315 61,67 27,8 24 2,28 -14,71 241,09

345 57,6 26,24 22,73 -1,4 -13,13 224,2
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Таблица П12. Химические сдвиги в спектрах 1H ЯМР для комплекса [Co2L3]@Cl в

растворе метанола-d3 при разных температурах.

Температура,

К

Химический сдвиг, м.д.

1-Py 2-Py 4-Ph 4-Py Pz 1-Ph 3-Ph 3-Py

330 159,74 54,7 10,59 40,03 40,52 26,69 6,1 10,75

320 165,85 56,47 10,74 40,96 41,42 27,77 6,05 10,81

310 172,42 58,38 10,91 41,95 42,39 28,98 6 10,91

300 179,54 60,40 11,10 42,96 43,37 30,27 5,95 10,99

290 186,53 62,43 11,26 43,98 44,33 31,59 5,9 11,28

280 194,02 64,59 11,18 45,39 45,02 33,02 5,85 11,49

270 202,13 66,89 11,27 46,47 46,13 34,58 5,79 11,71

260 211,09 69,37 11,38 47,61 47,27 36,28 5,73 11,94

250 220,54 72,09 11,49 48,51 48,83 38,18 5,66 12,2

240 231,47 75,08 11,61 49,83 50,14 40,32 5,55 12,48

230 242 78,28 11,72 51,38 51,38 42,64 5,49 12,77

220 82,05 11,88 52,80 53,10 45,50 5,40 13,15

210 86,48 12,04 54,65 54,65 48,98 5,28 13,56

200 90,04 12,17 56,00 56,00 51,77 5,16 13,90

190 297 95,38 12,36 57,95 57,95 57,95 5 14,41
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Рисунок П12. Спектры 1H ЯМР для комплекса [Co2L3]@Cl в растворе метанола-d3

при разных температурах.
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Рисунок П13. Спектры 1H ЯМР для комплекса [Fe2L3]@Br в растворе

ацетонитрила-d3 при разных температурах.

Таблица П13. Химические сдвиги в спектрах 1H ЯМР для комплекса [Fe2L3]@Br в

растворе ацетонитрила-d3 при разных температурах.

Температура,

К

Химический сдвиг, м.д.

1 4 5 2 6 9 8 7

235 52,15 39,86 40,06 30,41 -4,32 4,39 -3,46 -21,19

250 57,81 41,50 41,21 32,34 -2,11 4,61 -3,58 -20,83

265 61,75 42,33 41,93 33,60 -0,30 4,65 -3,67 -20,22

285 64,35 41,83 41,52 33,85 2,15 4,67 -3,72 -18,89

305 64,30 40,38 39,96 33,13 3,70 4,59 -3,70 -17,60

325 64,50 38,90 38,50 32,30 4,72 4,46 -3,64 -16,47

345 62,28 37,34 36,94 31,27 5,41 4,29 -3,56 -15,39

144

Рисунок П14. Спектры 1H ЯМР для комплекса [Fe2L3]@Cl в растворе

ацетонитрила-d3 при разных температурах.

Таблица П14. Химические сдвиги в спектрах 1H ЯМР для комплекса [Fe2L3]@Cl

в растворе ацетонитрила-d3 при разных температурах.

Температура,

К

Химический сдвиг, м.д.

1 4_5 2 9 7 6 3 8

235 - - - 1,63 -16,54 2,31 -3,15 -4,59

250 36,86 29,01 21,74 1,67 -15,35 2,38 -3,13 -4,55

265 41,49 29,95 23,32 1,78 -14,57 2,52 -3,16 -4,60

285 48,78 31,93 25,78 2,01 -14,01 2,91 -3,30 -4,81

305 54,42 33,53 27,77 2,21 -13,64 3,55 -3,40 -4,99

325 57,84 34,25 28,87 2,30 -13,16 4,38 -3,46 -5,08

345 59,31 34,10 29,13 2,30 -12,53 5,43 -3,46 -5,06
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Таблица П15. Химические сдвиги в спектрах 1H ЯМР для комплекса [Fe2L3]@Cl

в растворе метанола-d4 при разных температурах.

Температура,

К

Химический сдвиг, м.д.

9 7 8 3 1 4_5 2 9

190 2,03 -24,65 - - - - - 2,03

193 2,00 -24,11 - - - - - 2,00

196 1,98 -23,66 - - - - - 1,98

198 1,95 -23,29 - - - - - 1,95

200 1,92 -22,96 - - - - - 1,92

210 1,77 -20,89 - - - - - 1,77

220 1,64 -19,18 - - - - - 1,64

230 1,53 -17,73 -3,46 - - - - 1,53

240 1,44 -16,46 -3,34 - - - - 1,44

250 1,39 -15,46 -3,27 - - 26,36 19,94 1,39

260 1,37 -14,68 -3,21 -4,00 33,97 26,04 20,17 1,37

270 1,39 -14,07 -3,18 -3,96 36,12 26,30 20,79 1,39

280 1,45 -13,64 -3,18 -3,98 38,88 26,86 21,66 1,45

290 1,54 -13,40 -3,21 -4,04 42,10 27,79 22,79 1,54

300 1,66 -13,29 -3,26 -4,15 45,49 28,83 24,08 1,66

310 1,77 -13,24 -3,32 -7,53 48,44 29,80 25,21 1,77

320 1,87 -13,19 -3,37 -4,34 50,97 30,63 26,17 1,87
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Таблица П16. Химические сдвиги в спектрах 1H ЯМР для комплекса [Fe2L3]@Br

в растворе метанола-d4 при разных температурах.

Температура,

К

Химический сдвиг, м.д.

9 7 1 4 5 2 8 3

190 3,76 -26,73 - - - - - -

193 3,72 -26,22 - - - - - -

196 3,67 -25,60 - - - - - -

198 3,64 -25,14 - - - - - -

200 3,62 -24,69 - - - - - -

210 3,51 -22,83 - - - - - -

220 3,47 -21,34 - - - - -3,27 -

230 3,49 -20,35 - - - - -3,26 -

240 3,56 -19,73 41,71 32,73 32,93 24,65 -3,28 -4,42

250 3,68 -19,36 44,45 33,79 33,98 25,79 -3,34 -4,49

260 3,84 -19,17 48,95 35,33 35,25 27,43 -3,41 -4,62

270 3,98 -19,07 52,51 36,62 36,34 28,89 -3,48 -4,75

280 4,10 -18,96 55,72 37,68 37,35 30,13 -3,54 -4,86

290 4,17 -18,74 58,33 38,32 38,01 31,03 -3,58 -4,92

300 4,19 -18,40 60,07 38,60 38,27 31,55 -3,61 -4,93

310 4,18 -18,00 61,01 38,50 38,18 31,68 -3,63 -4,92

320 4,17 -17,53 61,26 38,20 37,82 31,55 -3,60 -4,90
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Рисунок П15. Спектры 1H ЯМР для комплекса 1 в растворе дихлорметана-d2 при

разных температурах. Сигналы соотнесены с номерами протонов согласно рисунку

76.
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Рисунок П16. Спектры 1H ЯМР для комплекса 2 в растворе дихлорметана-d2 при

разных температурах. Сигналы соотнесены с номерами протонов согласно рисунку

76.
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Рисунок П17. Спектры 1H ЯМР для комплекса 3 в растворе ацетонитрила-d3 при

разных температурах. Сигналы соотнесены с номерами протонов согласно рисунку

76.
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Рисунок П18. Спектры 1H ЯМР для комплекса [Fe(L1
t-Bu)2](BF4)2 в растворе

ацетонитрила-d3 при разных температурах.

Таблица П17. Химические сдвиги в спектрах 1H ЯМР для комплекса [Fe(L1
t-

Bu)2](BF4)2 в растворе ацетонитрила-d3 при разных температурах.

Температура,

К

Химический сдвиг, м.д.

m-Py Pz p-Py p-PhCl2 m-PhCl2 t-Bu

345 59,57 45,51 23,51 11,4 9,11

325 63,46 47,87 25,61 11,94 9,43 -0,46

305 67,93 50,49 28,15 12,59 9,82 -0,92

285 73,43 53,57 31,32 13,42 10,33 -1,52

265 79,66 56,85 35,1 14,43 10,96 -2,29

250 84,37 59,11 38,08 15,24 11,48 -2,93

235 88,67 60,93 41,1 16,08 12,02 -3,62