ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертацию Алешина Дмитрия Юрьевича
«СПЕКТРОСКОПИЯ ЯМР ДЛЯ АНАЛИЗА ЭЛЕКТРОННОЙ СТРУКТУРЫ И
МАГНИТНЫХ СВОЙСТВ КОМПЛЕКСОВ КОБАЛЬТА И ЖЕЛЕЗА С
N-ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИМИ ЛИГАНДАМИ», представленной на соискание ученой
степени кандидата химических наук по специальности

1.4.4 - Физическая химия

Дизайн молекулярных структур, электронные свойства которых можно контролировать путем внешнего воздействия, представляет большой интерес для создания молекулярных переключателей, запоминающих устройств и т.п. В зависимости от того, какие функциональные группы интегрированы в единую систему, и какова природа связывающего их линкера, меняются свойства (или функциональная направленность) молекулярной системы и выбор типа внешнего (управляющего) воздействия. Для систем с открытой оболочкой одним из важнейших направлений их практического использования является создание магнетиков на молекулярной основе.

Есть два крупных направления в области молекулярного дизайна магнетиков: создание соединений, способных переходить в магнитно-упорядоченное состояние, в том числе на уровне одной молекулы, иона или цепи, либо претерпевающих структурные перестройки под воздействием внешних факторов (изменение температуры, облучение, вариация давления и др.), в силу чего происходит изменение магнитной восприимчивости образца. Исследование магнетиков на молекулярной основе требует применения широкого ряда инструментальных методов, в том числе специфических, дающих информацию о магнитной восприимчивости образца в широком температурном диапазоне, таких как магнитометрия и спектроскопия ЭПР.

Достаточно ограниченное использование для изучения магнетиков на молекулярной основе находит спектроскопия ЯМР. Вместе с тем этот метод способен как дополнить, так и служить более доступной альтернативой описанным выше методам. Так, спектроскопия ЯМР полезна для изучения комплексов кобальта(II), которые отличаются коротким временем электронной релаксации, вследствие чего дают хорошо разрешенные спектры ЯМР. Стандартным подходом спектроскопии ЯМР при изучении спинового перехода в растворе является метод Эванса, позволяющий измерять магнитную восприимчивость раствора парамагнитного соединения при сравнении химического сдвига инертного вещества (например, ТМС) в таком растворе с раствором,

в котором исследуемое парамагнитное соединение отсутствует. Вместе с тем, потенциал спектроскопии ЯМР для исследования магнетиков на молекулярной основе еще далеко не исчерпан. В этой связи разработка новых подходов применения спектроскопии ЯМР для изучения этого класса магнитных объектов остается **актуальной**.

В ходе диссертационного исследования Алешин Дмитрий Юрьевич поставил перед собой цель, предполагающую развитие новых и адаптацию существующих подходов спектроскопии ЯМР для получения ценной информации об электронном строении и магнитных характеристиках мономолекулярных магнитов и соединений со спиновыми переходами на основе парамагнитных комплексов железа и кобальта с N-гетероциклическими лигандами. Достижение поставленной цели предполагало решение ряда взаимосвязанных задач, в том числе:

- развитие методов спектроскопии ЯМР для однозначного определения термодинамических параметров спинового перехода в моноядерных комплексах железа(II);
- создание методологии анализа химических сдвигов в спектрах ЯМР для описания многоступенчатых спиновых переходов в биядерных комплексах железа(II);
- разработка моделей, учитывающих расщепление кристаллическим полем, для описания свойств МММ на основе комплексов кобальта(II) по данным спектроскопии ЯМР;
- поиск методов разделения контактного и псевдоконтактного вкладов в парамагнитный химический сдвиг на основе экспериментально измеряемых зависимостей химического сдвига в спектрах ЯМР от температуры.

С поставленными задачами Дмитрий Юрьевич справился блестяще, фактически, подняв на новый уровень понимание возможностей спектроскопии ЯМР в исследовании магнетиков на молекулярной основе различного типа. Если характеризовать работу в целом, то она выполнена на высочайшем уровне, полученные в ней результаты носят новаторский и пионерский характер в области молекулярного магнетизма, они вносят существенный вклад в методологию построения магнитно-структурных корреляций.

Рецензируемая диссертация имеет следующее формальное построение: введение, литературный обзор, обсуждение собственных результатов, состоящее из пяти разделов, экспериментальная часть, затем следуют выводы, список цитируемой литературы, список публикаций автора по теме диссертации, список сокращений и условных обозначений и приложение. Общий объем диссертации 150 страниц с приложением, список цитируемой литературы содержит 108 наименований.

Литературный обзор посвящен мономолекулярным магнитам и соединениям со спиновыми переходами. В обзоре рассмотрены основы применения различных физико-химических методов, включая современные подходы спектроскопии ЯМР, для определения электронной структуры и магнитных свойств таких соединений, обсуждаются преимущества и недостатки метода Эванса и анализа температурной зависимости химических сдвигов в спектрах ЯМР для определения термодинамических параметров спинового перехода.

Основная часть диссертационной работы Дмитрия Юрьевича посвящена изложению и обсуждению результатов, полученных при решении сформулированных в диссертации задач. Автором работы впервые проведено крупное систематическое исследование, в результате которого предложен новый подход к анализу результатов численного моделирования зависимости химических сдвигов в спектрах ЯМР от температуры, позволяющий однозначным образом определить термодинамические параметры спинового перехода комплексов железа(II) в растворе. С использованием спектроскопии ЯМР обнаружен первый пример спинового перехода с нарушением симметрии в ряду биядерных комплексов железа(II).

В работе впервые применена Модель Гриффита-Фиггиса для анализа данных спектроскопии ЯМР для мономолекулярных магнитов на основе комплексов кобальта(II), что позволило поднять уровень точности в описании их электронной структуры, предопределяющей магнитные характеристики соединений.

Автором разработан экспериментальный метод разделения контактного и псевдоконтактного вкладов в парамагнитный химический сдвиг. Данный метод позволяет однозначным образом соотносить сигналы в спектрах ЯМР парамагнитных соединений. Кроме того, с его помощью можно точно определить анизотропию магнитной восприимчивости на основе экспериментальных данных, что открывает новые возможности в изучении магнитных свойств мономолекулярных магнитов.

Работа Дмитрия Юрьевича вносит заметный вклад в развитие дизайна магнетиков на молекулярной основе, она открывает возможность квалифицированного использования спектроскопии ЯМР в изучении магнитных материалов в растворе и выявлении магнитно-структурных корреляций.

Нужно сказать, что достоверность полученных в работе результатов не вызывает сомнений, все они достаточно подробно изложены в экспериментальной части. Автором проделано крупное систематическое исследование, продемонстрировавшее высокую квалификацию автора, мастерское использование спектральных методов,

рентгеноструктурного анализа, магнетометрии, умением анализировать большие массивы сложных экспериментальных данных в области магнетохимии.

Основные результаты работы в полной степени отражены в научной печати. По теме диссертации опубликовано 5 статей в международных журналах, входящих в перечень рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований и индексируемых в международной системе научного цитирования Web of Science. Опубликовано тезисы 3 докладов на российских и международных конференциях. Основные теоретические положения и выводы, сформулированные в диссертации, содержатся в вышедших публикациях; на момент выхода из печати все представленные результаты являлись новыми. Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы.

Диссертационная работа тщательно подготовлена; количество опечаток в ней не велико, также как и неудачных выражений. Существенных замечаний по диссертации нет, за исключением отмеченных ниже недочетов, не влияющих на общую высокую оценку работы.

1. Термин “парамагнитная спектроскопия ЯМР” не точен; лучше его заменить на “спектроскопия ЯМР парамагнитных веществ” или вообще опустить слово “парамагнитная”. На стр. 51 диссертации выражение “ δ_{dia} – химический сдвиг для низкоспинового состояния (хорошо приближается химическим сдвигом соответствующего ядра в свободном лиганде)” можно изложить так: “ δ_{dia} – химический сдвиг для низкоспинового состояния, в качестве которого может быть использован таковой соответствующего ядра в свободном лиганде.”

2. В ходе Зеемановского взаимодействия более низкой по энергии оказываются состояния с $m_S = -1/2$, а не состояния с $m_S = 1/2$, как показано на рисунке 19 на стр. 33. На другом рисунке, номер 22, на стр. 41 также имеется неточность в значении m_S наибольшего по энергии состояния для электрона ($S = 1/2$), взаимодействующего с ядром ($I = 1/2$).

3. Автором в работе предложен новый подход к анализу данных спектров ЯМР комплексов металлов со спиновыми переходами. Данный подход высокоценен для разработки соединений, испытывающих спиновый переход в растворе, что позволяет создавать сенсоры, например, на температуру и гидростатическое давление в жидких системах. Что касается использования данных о свойствах комплексов в растворе, то можно ли их использовать “для создания элементов устройств молекулярной электроники и спинтроники”? Ведь такие системы реализуются в твердофазном

исполнении: в виде материалов или же специальных гибридных систем, таких как отдельные молекулы комплексов со спиновыми переходами на поверхности или между электродами?

В заключении следует подчеркнуть, что диссертационная работа Алешина Дмитрия Юрьевича «СПЕКТРОСКОПИЯ ЯМР ДЛЯ АНАЛИЗА ЭЛЕКТРОННОЙ СТРУКТУРЫ И МАГНИТНЫХ СВОЙСТВ КОМПЛЕКСОВ КОБАЛЬТА И ЖЕЛЕЗА С N-ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИМИ ЛИГАНДАМИ» полностью соответствует современным требованиям ВАК России. Данная работа, выполненная в области физической химии, внесла существенный вклад в разработку новых и адаптации существующих подходов спектроскопии ЯМР для изучения мономолекулярных магнитов и соединений со спиновым переходом на основе парамагнитных комплексов железа и кобальта с N-гетероциклическими лигандами. Считаю, что по своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертация соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и критериям, изложенным в пунктах 9-14 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. в текущей редакции, а ее автор Алешин Дмитрий Юрьевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. – Физическая химия.

Отзыв подготовил

Заместитель директора по научной работе, заведующий Лабораторией парамагнитных материалов и молекулярных спиновых систем Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук, доктор химических наук

Третьяков Евгений Викторович

Адрес: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук (ИОХ РАН)
Российская Федерация, 119991, г. Москва, Ленинский проспект, 47.

Тел.: +7 499 137-29-44

e-mail: tretyakov@ioc.ac.ru

Подпись д.х.н. Е.В. Третьякова удостоверяю
Ученый секретарь ИОХ РАН, к.х.н.
e-mail: ikk@ioc.ac.ru

И. К. Коршевец

19 мая 2023 г.